ἢ τινα ὑπόμνησιν] Ὡρα κατατίθα τὴν ὑπόμνησιν τὴν ψιλήν. . . δηλοῦνταν, ὅλλα οὐ τὸν λίβαλον. ἀνάγνωθι γάρ βιβ. ζ. τιτ. η. κεφ. θ'. καὶ τὴν ἐκεὶ παραγραφὴν περὶ τῆς ὑπομνήσεως. [Sch. g. III. 371.]

εἰ δὲ ἐντὸς τῶν θ'. ἡμερῶν] Περὶ τῶν ἐντὸς τῆς

II. Praeterea sancimus¹⁾, ut nemini prorsus licet heredes defuncti²⁾, vel parentes, vel liberos³⁾, vel uxorem, vel reliquos cognatos et affines, vel fideiussores ante novem dies, quibus lugere videntur, molestare, vel aliquam admonitionem⁴⁾ eis inferre, vel in iudicium eos vocare, sive nomine debiti a defuncto contracti, sive alterius cuiuscunque causae ratione ad supradictas personas specialiter pertinentis. Sin autem intra novem dies⁵⁾ quendam ex praedictis personis detinere, vel convenire ausus quis fuerit, vel cautionem, vel promissionem⁶⁾, vel fideiussionem ab eo accipere, haec omnia irrita esse sancimus. Praeterlapsis autem novem diebus, si quis adversus eiusmodi personas alias habere putaverit actiones, eas secundum leges exerceat: nullo scilicet praeiudicio actoribus ex hoc intervallo circa temporalem praecriptionem, vel aliam quamcumque⁷⁾ allegationem legitimam penitus generando.

I] praeterea sancimus] Prooemium Novellae. Praeterea memoria repetimus, legem a nobis exiisse, per quam iussimus, nulli prorsus licere, debiti nomine corpora defunctorum detinere, aut eorum sepulturas impedimento esse. Sed in praesentia cognovimus, non nullus patrem cuiusdam, cum e funere filii sui rediret, debiti nomine detinuisse: ideoque pium et humanum esse perspeximus, huiusmodi crudelitatem hac piissima lege coercere. Sancimus igitur, et quae sequuntur, ut in Basilio.

Thalelaei. Nec corpus defuncti, nec quisquam eorum, qui lugent, nec fideiussor eorum ante novem dies luctus convenientur, aut inquietatur: sed et si quis eorum compulsus aliquid fecerit, ex rei eventu praeiudicium non patitur: neque enim quod actum est, valet. Scendum tamen est, novem dies luctus neque actori qualicunque ratione praeiudicium facere. Memineris Novellae 60. Lege et Novellam 134.

2) heredes defuncti] Scias extrinsecus, heredes defuncti, sive ex testamento vocentur, sive ab intestato, non solum intra novem dies nec conveniri, neque inquietari debere, sed neque antequam tres menses exierint, qui confidendo inventario dantur, vel annus. Lege de eo cap. 117. tit. 14. libri 35. circa medium.

3) vel parentes, vel liberos] Lege lib. 7. tit. 5. cap. 36. quo dicitur: Interdum ex iusta causa cognitio differtur: verbi causa si litis instrumenta habet, qui reipublicae causa abest, vel litigator filium aut parentem aut virum amisit, et in similibus. Et libri eiusdem tit. 8. cap. 2. them. ult. quo dicitur: Neque funus ducentem familiare, iustave mortuo facientem, neque cum, qui cadaver prosecutur. Lege et ibi Anonymi adnotationem. Personae igitur, quas Novella proposita enumerat, intra dies luctus neque ob causam aliquam ex persona defuncti proficiscentem, neque ob proprium debitum et obligationem convenientur.